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Αθήνα, 1η  Οκτωβρίου 2020 

 

 ΕΡΩΤΗΣΗ  ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΚΕ) 

 
Προς τους κ.κ. Υφυπουργό ́παρά τω Πρωθυπουργώ, αρμόδιο για θέματα  

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης   
& 

Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
 

Θέμα: «Μείζον ζήτημα νομιμότητας τίθεται για την απευθείας ανάθεση της ενη-
μερωτικής καμπάνιας Μένουμε Σπίτι & Μένουμε Ασφαλείς». 
 

Με την κατεπείγουσα διάταξη του άρθρου 30 της από 14.03.2020 ΠΝΠ (Α’64) η ο-
ποία κυρώθηκε με το ν.4682 (Α’76/03.04.2020), νομοθετήθηκε η απευθείας ανάθεση 
των υπηρεσιών ενημέρωσης του κοινού, στο πλαίσιο της αποτροπής διασποράς του 
κορωνοϊού, κατά παρέκκλιση των κείμενων εθνικών διατάξεων περί δημοσίων συμβά-
σεων. Επιπλέον, με την εν λόγω διάταξη παρασχέθηκε η εξουσιοδότηση στον Υφυ-
πουργό παρά τω Πρωθυπουργώ και στον Υπουργό Οικονομικών να ρυθμίσουν όλες 
τις αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής της. Το ύψος της δαπάνης για τις υπηρεσίες 
επικοινωνίας και ενημέρωσης των πολιτών, ανέρχεται στο εκτιμώμενο ποσό των 20 
εκατ. ευρώ σύμφωνα με την υπ’αριθμ.227 ΚΥΑ (Β’948/21.03.2020). Επιπλέον, στην 
παρ. 2 του άρθρου 1 της εν λόγω ΚΥΑ καθορίζονται τα στοιχεία που θα περιλαμβάνει η 
εκπόνηση του σχεδίου εκστρατείας.  

Στις 06.04.2020 συνάφθηκε απευθείας σύμβαση παροχής υπηρεσιών επικοινωνίας 
και ενημέρωσης με την ανάδοχο εταιρεία με την επωνυμία “Initiative Media Α.Ε.”. Σύμ-
φωνα με το άρθρο 10 της σύμβασης η εταιρεία για τις υπηρεσίες της θα λάβει τετρακό-
σιες είκοσι χιλιάδες (420.000) ευρώ. 

Σε αντίθεση με τα όσα ρυθμίσατε με το άρθρο 30 της από 14.03.2020 ΠΝΠ, στην 
από 01.04.2020 (2020/C 108 I/01) Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής τίθεται το 
πλαίσιο για τις δημόσιες συμβάσεις εντός του οποίου μπορούν να κινηθούν τα κ-μ στην 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης που σχετίζεται με την κρίση της νόσου COVID-19. Σύμ-
φωνα δε με την εισαγωγή της ανακοίνωσης μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι, «Το ευρω-
παϊκό πλαίσιο για τις δημόσιες συμβάσεις παρέχει σε όλους τους αγοραστές του δημό-
σιου τομέα την απαραίτητη ευελιξία ώστε να αγοράζουν το ταχύτερο δυνατόν αγαθά και 
υπηρεσίες που συνδέονται με την κρίση της νόσου COVID- 19.»  Επίσης, προτρέπει 
τους αγοραστές του δημόσιου τομέα να εξετάσουν ενδεχόμενα επίσπευσης διαδικα-
σιών σύναψης συμβάσεων. Περαιτέρω, παρέχει οδηγίες εφαρμογής της διαδικασίας με 
διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση, σε εξαιρετικά επείγουσες καταστάσεις. 

 
Στις 23.09.2020 η κυβέρνηση κατέθεσε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου 

Οικονομικών με τίτλο «Επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των καταστροφικών 
συνεπειών από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα ‘Ιανός’, περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών την πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις». Στο άρθρο 11 του σχεδίου νόμου προβλέπεται η 
δυνατότητα ανάθεσης υπηρεσιών επικοινωνίας και ενημέρωσης κατ’ εφαρμογή της 
περ.γ της παρ.2 του άρθρου 32 του ν.4412/2016 (Α’ 147). 

 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

10312

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

511

Ημερομ. Κατάθεσης:

1/10/2020
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Επειδή: 

- Κατά πάγια νομολογία, τόσο το πρωτογενές δίκαιο των συνθηκών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, όσο και το παράγωγο ενωσιακό δίκαιο (Κανονισμοί, Οδηγίες, Α-
ποφάσεις, Συστάσεις), υπερισχύουν των αντίστοιχων εθνικών δικαίων. Άρα, ως 
παρέκκλιση από τις κείμενες διατάξεις περί δημοσίων συμβάσεων, μπορεί να 
νοηθεί μόνο η παρέκκλιση από εθνικές διατάξεις που δεν αποτελούν διατάξεις 
μεταφοράς ενωσιακού δικαίου, 

- Κάθε αναθέτουσα αρχή θα πρέπει να αξιολογεί κατά πόσον πληρούνται σωρευ-
τικά οι προϋποθέσεις του άρθρου 32.2.γ ν. 4412/2016 (Α’ 147) για τη χρήση της 
«διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση», θα πρέπει 
δηλ. να ισχύουν σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: α. Γεγονότα τα οποία η υπό-
ψη αναθέτουσα αρχή δεν θα μπορούσε να προβλέψει β. Ο κατεπείγων χαρακτή-
ρας της κατάστασης καθιστά αδύνατη τη συμμόρφωση με τις γενικές προθεσμίες 
γ. Αιτιώδης συνάφεια μεταξύ του απρόβλεπτου συμβάντος και του κατεπείγοντος 
χαρακτήρα και δ. Χρήση μόνο για την κάλυψη του κενού έως ότου βρεθούν πιο 
σταθερές λύσεις, 

- Η ρητή ρύθμιση του άρθρου 32.2.γ. ν. 4412/2016 (Α’ 147) εφαρμόζεται ανεξαρ-
τήτως εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης,  

- Η άμεση ανάθεση σε προεπιλεγμένο οικονομικό φορέα αποτελεί την εξαίρεση, η 
οποία εφαρμόζεται εάν μόνο μία επιχείρηση είναι σε θέση να εκτελέσει τη σύμ-
βαση εντός των τεχνικών και χρονικών περιορισμών που επιβάλλονται από τον 
κατεπείγοντα χαρακτήρα της κατάστασης, 

- Η διαχείριση των οικονομικών της Γενικής Κυβέρνησης πρέπει να διέπεται από 
τις αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της υπευθυνότητας και της 
λογοδοσίας, της διαφάνειας και της ειλικρίνειας.  

 
Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 
 
1. Γιατί η κυβέρνηση επέλεξε να παρακάμψει τις διατάξεις του ν.4412/2016 (Α’ 

147) περί δημοσίων συμβάσεων οι  οποίες αποτελούν ενσωμάτωση ενω-
σιακού δικαίου και να νομοθετήσει την απευθείας ανάθεση παρά την αντί-
θετη άποψη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της πάγιας νομολογίας; 

2. Ποια έρευνα διενεργήσατε και πως τεκμηριώνεται η μοναδικότητα ως 
προς τις ειδικές γνώσεις, την εμπειρία και το εξειδικευμένο προσωπικό 
της αναδόχου εταιρείας «Initiative Media A.E.»; 

3. Παρείχατε τελικά εξουσιοδότηση στην ανάδοχο εταιρεία να διαπραγματευ-
τεί, για λογαριασμό σας επί των οικονομικών όρων και προϋποθέσεων 
ανακοίνωσης και προβολής;   

4. Ποιο όργανο ορίστηκε εν τέλει ως αρμόδιο για την παρακολούθηση και 
έγκριση των υπηρεσιών του Ανάδοχου; 

5. Με ποια συγκεκριμένη διαδικασία διενεργήθηκε ο έλεγχος και η έγκριση 
της υλοποίησης του προγράμματος με βάση τα οποία έγινε η αποπληρω-
μή των ΜΜΕ που φιλοξένησαν τα σχετικά μηνύματα; 

6. Πως τεκμηριώνεται, λαμβάνοντας υπόψη ότι έχουν παρέλθει μήνες από 
την έναρξη της πανδημίας στη χώρα μας και ως εκ τούτου δεν είναι ένα 
γεγονός που δε θα μπορούσε να προβλεφθεί, ότι πληρούνται σωρευτικά 
οι προϋποθέσεις του άρθρου 32.2.γ ν. 4412/2016 (Α’ 147) για τη πρόταση 
της διάταξης του άρθρου 11 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομι-
κών;  

 
Επιπλέον, ζητείται αντίγραφο του εγκεκριμένου πρωτοκόλλου οριστικής παρα-
λαβής των Υπηρεσιών που λάβατε ως Αναθέτουσα Αρχή από την Ανάδοχο Ε-
ταιρεία. 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Μαμουλάκης Χάρης 

Χαρίτσης Αλέξης 
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Κάτσης Μάριος 

Γκαρά Αναστασία 

Αβραμάκης Λευτέρης 

Αγαθοπούλου Ειρήνη-Ελένη 

Αθανασίου Νάσος 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κατρούγκαλος Γιώργος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μωραϊτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξανθός Ανδρέας 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παπαχριστόπουλος Θανάσης 

Παππάς Νικόλαος 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Γιώτα 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκουρλέτης Πάνος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 
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Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χαρίτου Δημήτρης 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




